
  م1991لسنة ) 30(قرار جمهوري بالقانون رقم 
  بشأن التأمين الإلزامي من المسئولية المدنية

  الناشئة عن حوادث السيارات
  
  

  ,رئيس مجلس الرئاسة 
  .بعد الإطلاع على إتفاق إعلان الجمهورية اليمنية 

  .وعلى دستور الجمهورية اليمنية 
  .ل مجلس الوزراء م بتشكي1990لسنة ) 1(وعلى القرار الجمهوري رقم 
  .وبعد موافقة مجلس الرئاسة 

  قــــــرر
  

   يسمى هذا القانون قانون التأمين الإلزامي من المسئولية المدنية الناشئة عن حوادث السيارات  ) :1(مادة 
   

م   لأغراض هذا القانون يكون للألفاظ والعبارات الواردة فيه المعاني المبينѧة إزاء آѧل منهѧا مѧا لѧ           ) :2(مادة  
  .تدل القرينة على خلاف ذلك 

  
 آل مرآبة ذات محرك آلي تسير بواسطته علѧى الطѧرق العامѧة أيѧا آѧان نوعهѧا أو                  :ســيارة   -أ                 

  .ويعتبر في حكم السيارة آل مرآبة تجر بإحدى السيارات , جهة استعمالها 
سيارة التѧѧي تѧѧصدرها شѧѧرآة تѧѧأمين وطنيѧѧة   وثيقѧѧة التѧѧأمين الإلزامѧѧي علѧѧى الѧѧ : وثيقѧѧة التѧѧأمين -            ب

تنفيذا لأحكام هذا القانون لتغطية الأضѧرار الجѧسدية والماديѧة التѧي تѧصيب الغيѧر                
  .من حوادث السيارات 

أي شѧѧخص يتعѧѧرض للإصѧѧابة الجѧѧسدية أو الماديѧѧة مѧѧن جѧѧراء حѧѧوادث الѧѧسير داخѧѧل    :  الغيѧѧر -ج            
 .حدود الجمهورية 

  .  الوفاة أو الشلل الناتج عن الإصابة أو أية إصابة بدنية أخرى :ر الجسـدية  الأضرا-د             
  .  آل ما يصيب ممتلكات الغير من بضائع ومنقولات وغيرها : الأضرار المادية -هـ            

  أي شخص اعتباري أيا آانت تسميته يزاول عملية التѧأمين فѧي الجمهوريѧة              : شـرآة التأمين    -و             
  . تطبيقا لأحكام هذا القانون 

 مالѧѧك الѧѧسيارة التѧѧي تغطѧѧي وثيقѧѧة التѧѧأمين مѧѧسئوليته المدنيѧѧة تجѧѧاه الغيѧѧر حѧѧسب   : المѧѧؤمن لѧѧه –ز            
أحكام هذا القانون ويعتبر في حكم المؤمن له  آل شѧخص يѧستعمل الѧسيارة بѧإذن                  

  . من مالكها 
  . شرآة التأمين : المؤمن -ح            

  .  الأروش والديات وأي تعويض على الأضرار الجسدية والمادية : التعويض -ط            
  

 يشترط في وثيقѧة التѧأمين الѧصادرة وفقѧا لأحكѧام هѧذا القѧانون أن تتѧضمن إلتѧزام شѧرآة التѧأمين                 ) :3(مــادة  
 بتغطية المسئولية المدنية الناشئة عن الأضرار الجسدية والمادية التي تصيب الغير ولѧيس فѧي            
هذا القانون ما يمنع من إصدار أية وثيقة تأمين أُخرى لتغطية الأخطار غير المѧشمولة بأحكѧام               

 . هذا القانون 
  

يѧѧشترط فѧѧي وثيقѧѧة التѧѧأمين الѧѧصادرة طبقѧѧا لأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون أن تكѧѧون صѧѧادرة مѧѧن إحѧѧدى       ) : 4(مـѧѧـادة 
 . شرآات التأمين الوطنية المسجلة في الجمهورية اليمنية 

  



ويجѧب أن تكѧون البيانѧات       ,  يجب أن تكون الوثيقة مطابقة للنموذج الذي تعتمѧده وزيѧر الداخليѧة               ) :5(مــادة  
الواردة في الوثيقة عن السيارة مطابقة للبيانات الواردة في آتاب المصنع الذي استوردت منѧه          

 . والمؤآدة في تقرير المعاينة للسيارة التي تصدره الإدارة العامة للمرور 
  

من هذا القѧانون يѧسري مفعѧول وثيقѧة التѧأمين للمѧدة المحѧددة فѧي            ) 16( مع مراعاة أحكام المادة      ) :6(مــادة  
 . يوما ) 30(وثيقة التأمين مضافا إليه ثلاثين 

  
  : تلتزم الإدارة العامة للمرور بما يلي ) : 7(مــادة 

  
 لѧم تكѧن هنѧاك وثيقѧة تѧأمين سѧارية        عدم منح أو تجديѧد أو نقѧل رخѧصة سѧير لأيѧة سѧيارة مѧا           -  أ                 

حسب أحكام هذا القانون ولمدة لا تقل عѧن المѧدة القѧصوى التѧي يجѧب علѧى مالѧك الѧسيارة               
 . تجديد رخصة سير سيارته خلالها 

  .  إبلاغ المؤمن عن آل تعديل على صحفية سجل أي سيارة مؤمنة  -               ب
 بأقسام الشرطة بتزويد المؤمن بصورة من محضر أي حادث مѧن             تلتزم الجهات المختصة    -               ج  

حوادث السيارات نشأ عنه وفاة أو ضرر جسدية ويثبѧت فѧي المحѧضر رقѧم وثيقѧة التѧأمين                    
وأسم آلا من السائق والمتضرر أو المتضررين ومكان وزمان وقوع الحادث مѧع إفѧادات          

  . أصحاب العلاقة بالحادث والشهود 
  

لى مالك أية سيارة مسجلة خارج الجمهورية يرغب في إدخالها أراضي الجمهوريѧة أن      يجب ع  ) :8(مــادة  
يكون حائزا على وثيقة تѧأمين صѧادرة بموجѧب أحكѧام هѧذا القѧانون خѧلال المѧدة المѧصرح بهѧا                        
لبقѧѧѧاء سѧѧѧيارته فѧѧѧي أراضѧѧѧي الجمهوريѧѧѧة أو تكѧѧѧون بحوزتѧѧѧه البطاقѧѧѧة الدوليѧѧѧة العربيѧѧѧة لتѧѧѧأمين   

يѧѧة شѧѧريطة المعاملѧѧة بالمثѧѧل بѧѧين بلѧѧد الѧѧشرآة المѧѧصدرة للوثيقѧѧة       الѧѧسيارات غبѧѧر الѧѧبلاد العرب  
 . والجمهورية اليمنية 

  
 يضع مجلس الوزراء نظاما خاصا بالتأمين على السيارات الحكومية لتغطيѧة الأضѧرار لѧصالح    ) :9(مــادة  

 .الغير يصدر به قرار من مجلس الوزراء 
  

 هѧذا النѧوع مѧن التѧأمين بѧصورة مؤقتѧة أو نهائيѧة إذا         يجوز حرمان أي شرآة تأمين من مزاولة    ) :10(مادة  
ثبت أنها تهمل في صرف التعويѧضات المقѧررة أو المحكѧوم بهѧا طبقѧا لنѧصوص عقѧد التѧأمين                       
وأحكام هذا القѧانون ويكѧون بقѧرار يѧصدره وزيѧر الداخليѧة والأمѧن مѧع إحتفѧاظ شѧرآة التѧأمين             

 تاريخ صدور قѧرار الحرمѧان المؤقѧت    المعنية بحقها في تقديم أوجه الدفاع خلال أسبوعين من    
 . أو النهائي 

  
 يعطي عقد التأمين الإلزامي للمتضرر حقا مباشرا تجاه شرآة التأمين ولا تسري بحقѧه الѧدفوع      ) :11(مادة  

التѧѧي يجѧѧوز للѧѧشرآة أن تتمѧѧسك بهѧѧا قبѧѧل المѧѧؤمن لѧѧه وتلتѧѧزم شѧѧرآة التѧѧأمين بѧѧدفع التعѧѧويض         
تبليغهѧѧا بѧѧصورة مѧѧن الحكѧѧم النهѧѧائي ولا تѧѧسمع    المحكѧѧوم بѧѧه خѧѧلال أسѧѧبوع واحѧѧد مѧѧن تѧѧاريخ     

الدعاوى الناشئة عن وثيقة التأمين بانقضاء سنتين من وقت حدوث الواقعѧة التѧي تولѧدت عنهѧا                
 . الدعوى 

  
 يعتبѧѧر التعѧѧويض عѧѧن المѧѧسئولية المدنيѧѧة الناشѧѧئة بѧѧسبب الوفѧѧاة أو الإصѧѧابة الجѧѧسدية أو الماديѧѧة  ) :12(مѧѧادة 

سѧѧتعمال الѧѧسيارة المؤمنѧѧة حقѧѧا مكتѧѧسبا ومباشѧѧرا للمتѧѧضرر أو    بѧѧسبب الحѧѧوادث الناتجѧѧة عѧѧن إ  
المتضررين قبѧل المѧؤمن ولا يخѧضع هѧذا التعѧويض لأي إجѧراء قѧانوني يمكѧن أن يوقѧع علѧى                        

 . أموال أو إلتزامات المؤمن له بأي حال من الأحوال 
  



من هѧذا القѧانون     ) 16( إضافة إلى حالة رجوع المؤمن على المؤمن له الوارد ذآرها في المادة              ) :13(مادة  
لѧه بقيمѧة مѧا تكѧون قѧد صѧرفته مѧن تعѧويض فѧي                   يجوز لشرآة التأمين أن ترجѧع علѧى المѧؤمن         

  : الحالات الآتية 
  

 إذا ثبت أن التأمين قد عقد بناء على إدلاء المؤمن لѧه بمعلومѧات أو بينѧات آاذبѧة أو إخفائѧه         -               أ  
       ѧؤمن             وقائع جوهرية آان من شأنها التأثير علѧرار المѧة الأضѧأمين تغطيѧرآة التѧول شѧى قب

  . عليها 
 استعمال السيارة في غير الغرض المبين بشهادة تѧسجيلها أو فѧي وثيقѧة التѧأمين أو أنهѧا قѧد                       -              ب

استخدمت لأغراض مخالفة للقانون والأنظمة النافذة أو على نحو يزيد من الخطѧر أو نقѧل      
رر لها أو استعملت في الѧسباق أو اختبѧارات الѧسرعة إلا إذا              رآابا أو حمولة أآثر من المق     

  .آانت مخصصة للسباق والاختبارات وجرى التأمين عليها لهذا الغرض 
 إذا ثبت أن مالك السيارة أو قائدها أو أي شخص آخѧر أذن لѧه بقيادتهѧا قѧد أرتكѧب الحѧادث                    -              ج  

  .اوله المخدرات وهو في غير حالته الطبيعية بسبب سكر أو تن
 إذا ثبت أن الوفاة أو الإصابة البدنية أو المادية قد نشأت عن عمل أرتكبه المؤمن له أو   -               د

  . السائق قاصدا إحداثها 
 إذا آان المؤمن له قائد السيارة المؤمنة أو من سمح له المؤمن له بقيادتها غيѧر حѧائز علѧى                     -              هـ  

لنوع الѧسيارة المؤمنѧة أو آانѧت إجازتѧه ملغيѧة بѧصورة دائمѧة أو مؤقتѧة وقѧت           إجازة سوق   
  . وقوع الحادث 

 إذا ثبت أن المؤمن له قد أخل بالواجبات المترتبة عليه بموجب أحكام هѧذا القѧانون وأحكѧام          -               و  
 . وشروط وثيقة التأمين 

  
آخѧѧѧر أثنѧѧѧاء سѧѧѧريان عقѧѧѧد التѧѧѧأمين فѧѧѧإن الحقѧѧѧوق  إذا أنتقلѧѧѧت ملكيѧѧѧة الѧѧѧسيارة مѧѧѧن شѧѧѧخص إلѧѧѧى   : )14(مѧѧѧادة 

والإلتزامات المترتبة عليѧه فѧي عقѧد الѧـتأمين تنتقѧل إلѧى المالѧك الجديѧد مѧن تѧاريخ نقѧل الملكيѧة                     
 . وحتى نهاية مدة التأمين 

  
 يعتبر التأمين ملغيا بѧصورة تلقائيѧة فѧي حالѧة التلѧف الكلѧي للѧسيارة أو المرآبѧة بتقريѧر تѧصدره                      ) :15(مادة  

 المرور المختصة يؤآد عدم صلاحيتها للاستعمال وفѧي هѧذه الحالѧة يحѧق للمѧؤمن لѧه أن                    إدارة
, يسترد من شرآة التأمين قسط التأمين بالقدر الذي يتناسب مع المدة المتبقية من فترة التѧأمين                 

آما يطبق هذا الإجراء في حالة إخراج السيارة المؤمنة من أراضي الجمهورية نهائيا وسحب              
ѧѧرخيص مѧѧه   التѧѧؤمن لѧѧة المѧѧة لمخالفѧѧم نتيجѧѧد تѧѧك قѧѧون ذلѧѧريطة ألا يكѧѧة شѧѧات المعنيѧѧل الجهѧѧن قب

 .للأنظمة والقوانين النافذة 
  

 يعتبر التأمين قائما في حالة الأضرار التي تلحѧق بالحيѧاة والѧصحة ولѧو لѧم تحѧرر وثيقѧة تѧأمين                        ) :16(مادة  
نمѧا يتعѧين رجѧوع المѧؤمن     آما لا يؤدي التأخير فѧي دفѧع الأقѧساط إلѧى وقѧف العمѧل بالتѧأمين وإ        

) 20(على المؤمن له بقيمة ما دفعه من تعويضات فѧضلا عѧن معاقبѧة المѧؤمن لѧه طبقѧا للمѧادة                      
 . من هذا القانون 

  
تحفظ وثيقة التأمين في ملف السيارة بإدارة المرور على أن يعطى صاحب الشأن صورة طبق                : )17(مادة  

لأصѧل محفѧوظ لѧدى إدارة المѧرور المختѧصة      الأصل معمدة مѧن إدارة المѧرور بѧشار فيهѧا أن ا      
ويجب أن يثبت في محضر التحقيق عن أي حѧادث مѧن حѧوادث الѧسيارات رقѧم وثيقѧة التѧأمين                      

 .وِأسم المؤمن له وأسم شرآة التأمين 
  



 في حالة تصفية شرآة التѧأمين تحѧال وثائقهѧا الѧسارية إلѧى شѧرآة تѧأمين أو أآثѧر وعلѧى شѧرآة                ) :18(مادة  
ة إليها وثائق التأمين إخطار آل مؤمن له بخطѧاب مѧسجل يفيѧد هѧذا التحويѧل مѧع            التأمين المحال 

 . إرسال صورة من هذا الإخطار لإدارة المرور المختصة لحفظه في ملف السيارة 
  

( ولا تزيѧد عѧن      ) ألف ريѧال    (  يعاقب بالحبس مدة لا تتجاوز ثلاثة أشهر أو بغرامة لا تقل عن              ) :19(مادة  
آѧل مѧدير شѧرآة تѧأمين أو أي وآيѧل مѧسئول عنهѧا إذا عقѧد عمليѧات تѧأمين                       ) خمسة ألف ريال    

بغير الأسعار المعتمدة والمتفق عليها مع وزارة الداخلية والأمѧن وخلافѧا للѧشروط المقѧررة أو                
 . أرتكب مخالفة تتعارض مع أحكام هذا القانون 

  
اقѧب بѧالحبس مѧدة لا تزيѧد عѧن          دون مساس بأية عقوبة أشد منصوص عليها فѧي قѧانون آخѧر يع              ) :20(مادة  

آѧل مѧن أسѧتعمل أو أذن بإسѧتعمال سѧيارته      ) ألفѧين ريѧال     ( خمسة أشهر أو بغرامѧة لا تتجѧاوز         
التي لا يوجد بشأنها عقد تأمين إلزامѧي سѧاري المفعѧول طبقѧا لأحكѧام هѧذا القѧانون آمѧا يعاقѧب                      

 . بنفس العقوبة آل من أستعملها مع علمه بعدم وجود عقد تأمين بشأنها 
  

 لا يجوز للمؤمن أن يرفض طلب التأمين إلا إذا أثبѧت عѧدم صѧحة البيانѧات الѧواردة بالطلѧب أو                       ) :21(مادة  
 . آان الطلب غير مستوف للشروط التي تضعها شرآة التأمين 

  
  : تكتب على ظهر وثيقة التأمين الإلزامي البيانات التالية ) : 22(مادة 

  
مين بتغطيѧѧة المѧѧسئولية المدنيѧѧة عѧѧن الأضѧѧرار الجѧѧسدية أو الماديѧѧة التѧѧي   تلتѧѧزم شѧѧرآة التѧѧأ -               أ 

تلحѧѧق بѧѧالغير مѧѧن جѧѧراء الحѧѧوادث التѧѧي تقѧѧع فѧѧي الجمهوريѧѧة اليمنيѧѧة والتѧѧي تتѧѧسبب فѧѧي      
وقوعهѧا الѧسيارات المѧؤمن عليهѧا طبقѧا لأحكѧام قѧانون التѧأمين الإلزامѧي علѧى الѧسيارات            

  . والقرارات الصادرة تنفيذا لأحكامه 
 يعطي عقد التأمين الإلزامي للمتضرر حقا مباشرا تجѧاه شѧرآة التѧأمين ولا تѧسري بحقѧه                    -ب              

  . الدفوع التي يجوز للشرآة أن تتمسك بها قبل المؤمن له 
 تلتزم شѧرآة التѧأمين بقيمѧة مѧا يحكѧم بѧه قѧضائيا مѧن تعويѧضات مهمѧا بلغѧت قيمتهѧا وفѧي                      -              ج  

عليهѧѧا فѧѧي هѧѧذا القѧѧانون وتخѧѧضع دعѧѧوى المتѧѧضرر قبѧѧل شѧѧرآة  خѧѧلال المѧѧدة المنѧѧصوص 
  . التأمين للمدة المانعة من سماع الدعوى المنصوص عليها في القوانين النافذة 

 يلغي وثيقة التأمين أثناء مدة سريانها ما دام تѧرخيص سѧير الѧسيارات            له لا يجوز للمؤمن      -              د  
رآبة أو السيارة فللمؤمن لѧه أن يѧسترد جѧزءا مѧن قيمѧة             قائما أما في حالة التلف الكلي للم      

التأمين يتناسب والمدة الباقية من فترة التأمين بطلѧب مكتѧوب وبتأآيѧد صѧادر عѧن التلѧف                   
  . الكلي من إدارة المرور 

ـѧ يجѧب علѧى المѧؤمن لѧه أن يتخѧذ آافѧة الاحتياجѧات المعقولѧة للمحافظѧة علѧى الѧسيارة فѧي                                          هـ  
سѧاعة  ) 72(آما يجب عليه إخطار شرآة التِأمين خلال , حة للاستعمال الآمن  حالة صال 

من تاريخ علمه أ علم من ينوب عنه في حالات فقد السيارة أو وقوع حѧادث منهѧا نѧشأت                    
 . عنه وفاة أو إصابة أو أضرار مادية 

  
 . وافقة مجلس الوزراء  تصدر اللائحة التنفيذية لهذا القرار بالقانون بقرار جمهوري بعد م) :23(مادة 

  
 .   على الوزراء المعنيين تنفيذ أحكام هذا القانون آل فيما يخصه ) :24(مادة 

  
 يلغى أي حكم أو نص يتعѧارض مѧع أحكѧام هѧذا القѧانون وعلѧى وجѧه الخѧصوص القѧانون رقѧم                          ) :25( مادة  

ادث السيارات  م بشأن التأمين الإلزامي من المسئولية المدنية الناشئة عن حو         1976عام  ) 12(
 م 1976/ يونيو / 25هـ الموافق 1396/ جماد الثاني / 27الصادر في عدن بتاريخ 



  
 يعمل بهذا القرار الجمهوري بقانون بعد ثلاثة أشهر من تاريخ صѧدوره علѧى أن تقѧوم الجهѧات     ) :26(مادة  

 .يذه المعنية خلال الأشهر اللاحقة لتاريخ صدوره باتخاذ آافة الترتيبات اللازمة لتنف
  

  . ينشر هذا القرار الجمهوري بقانون في الجريدة الرسمية) :27(مادة 
  
  
   
  

  صدر برئاسة الجمهورية بصنعاء
  هـ1411/ رمضان  / 25بتاريخ 

  م1991/ إبريل  / 10: الموافق 
  

   علي عبد االله صالح/ حيدر أبو بكر العطاس                                                  الفريق 
 رئيس مجلس الوزراء                                                       رئيس مجلس الرئاسة   

   
 


